
Администрация 
городского округа Верхотурский 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 46» 

ПРИКАЗ 
от 09.07.2021 г. № 90/1 
О назначении ответственного лица за информационную безопасность в 
МАОУ «СОШ № 46» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЭ 
"О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию", Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации", «Правилами 
подключения общеобразовательных учреждений к единой системе контент-
фильтрации доступа к сети Интернет, реализованной Министерством 
образования и науки Российской Федерации", утвержденными Минобрнауки 
России 11.05.2011 N АФ-12/07 вн, нормативно-правовых документов по 
использованию сети Интернет в МАОУ «СОШ № 46», в целях ограничения 
доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 
сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МАОУ 
«СОШ № 46» Добрынина Д.С., инженера по ИТ. 

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного за 
информационную безопасность в МАОУ «СОШ № 46» (приложение 1). 

3. Назначить ответственными за контроль использования интернет-
ресурсов обучающимися во время свободного доступа к сети интернет во 
время образовательного процесса: 

• в кабинете информатики - учителя информатики; 
• в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети 

интернет - учителей-предметников; 
• в школьной библиотеке - заведующего библиотекой. 

4. Документоведу Чучиной И.Н. ознакомить заинтересованных 
работников с данным приказом и его приложением. 

5. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой. 

Директор МАОУ «СОШ №46»: / Г / ^ ^ и ^ н.А. Крамаренко 

С приказом ознакомлен: « » 2021 г 



Приложение 1 

к приказу от « С Ь СУ- 2021 г. № 

Функциональные обязанности ответственного за информационную безопасность 
в МАОУ «СОШ № 46» 

1. Общие положения 
1.1. Ответственный за информационную безопасность в МАОУ «СОШ № 46» (далее -

ответственный за информационную безопасность) назначается приказом директора школы 
из числа штатных сотрудников школы. 

1.2. Ответственный за информационную безопасность подчиняется заместителю 
директора по учебно - воспитательной работе. 

1.3. Ответственный за информационную безопасность в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательными 
актами Российской Федерации, Уставом школы и локальными правовыми актами школы, а 
также настоящей инструкцией. 

2. Функциональные обязанности 
Ответственный за информационную безопасность выполняет следующие 

функциональные обязанности: 
2.1. Обеспечивает доступ работников школы и учащихся к Интернету, а именно: 
1) разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на 

педагогическом совете школы регламент использования сети «Интернет» в образовательном 
учреждении, включая регламент определения доступа к ресурсам сети «Интернет»; 

2) контролирует состоянием системы контентной фильтрации; 
3) организует контроль за использованием сети «Интернет» в школе, еженедельно 

проверяет точки доступа к сети Интернет в кабинете информатики, учебных кабинетах, 
школьной библиотеке на предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим 
информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования; 

4) при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 
причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 
образования, немедленно сообщает директору или лицу его заменяющему, с целью 
своевременного принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 
информации. 

5) организует контроль за работой оборудования и программных средств, 
обеспечивающих использование сети «Интернет»; 

6) осуществляет регулярное обновление антивирусного программного обеспечения, 
используемого в технических средствах в школе. Контролирует проверку пользователями 
внешних электронных носителей информации (дискет, СО-КОМ, флеш-накопителей) на 
отсутствие вирусов; 

7) обеспечивает информирование заместителя директора по АХЧ о неисправной 
работе технических и программных средств, об ошибках в работе оборудования и 
программного обеспечения; 

8) соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 
противопожарной защиты, правила использования сети Интернет. 

3. Права 
Ответственный за информационную безопасность в школе имеет право: 
3.1. отдавать распоряжения пользователям «точки доступа к Интернету» в рамках 

своей компетенции; 
3.2. ставить вопрос перед директором школы о нарушении пользователями «точки 

доступа к Интернету» правил техники безопасности, противопожарной безопасности, 
поведения, регламента работы в Интернете; 

3.3. определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в учебном 
процессе на основе запросов педагогических работников в рамках своей компетенции; 



3.4. участвовать в административных совещаниях при обсуждении вопросов, 
связанных с использованием Интернета в образовательном процессе и управлении школой. 

4. Ответственность 
Ответственный за информационную безопасность несет ответственность: 
3.1. за выполнение Положения об ограничении доступа обучающихся к информации в 

Интернете, Порядка проведения проверки эффективности использования системы 
контентной фильтрации, установленных в школе; 

3.2. за качество проводимых им работ по обеспечению работы системы контентной 
фильтрации в соответствии с Порядком проведения проверки эффективности использования 
системы контентной фильтрации; 

3.3. за надлежащее и своевременное выполнение обязанностей, возложенных на него 
настоящей инструкцией; 

3.4. за соблюдение Правил техники безопасности, противопожарной безопасности и 
норм охраны труда в школе; 

3.5. за состояние делопроизводства по вверенному ему направлению работы. 


